ij adduci sunt ex l. merito, ff. de vi, & vi arma, quæ satis probat ex consideratione, quā adhibuit Camillus Plautius in commentariis ad dicit. l. quod te, libro. 4. numer. pp. 60.

Nec huic sententia repugnat text. l. si cum exceptione, §. quod si homo, ff. de eo, quod metus causa. Nam illi satisfacit, & egregie declarat Robertus Antelias, in d. lib. 1. senten. iuris, cap. 23. non multum recedendo à declaratione Bartol. in dicit. §. quod si homo, qui quidem explicant nūl repugnat. §. sed etiā non culpa eiusdem. l. si cum exceptione.

Tertia est conclusio in actionibus personalibus prouidentibus † ex contractibus, in quibus etiā magna sit inter nos dissensio, attamen crebrior esse videtur opinio, cum Bar. præcitat in locis, quod re perempta post moram debitoris eo modo, quo peritura non erat apud creditorem, debitor ipse non censetur liberatus. Ita sapere esse communem opinionem scripsit Rip. in d. l. quod te, num. 28.

Et quanquam difficile esset, in foro, & iudiciis recedere ab opinione hac, attamen vix est, quod iura, quæ in hanc adseruntur opinionem, illi suffragentur, nempe l. pecuniam, §. vlt. ff. de cond. causa data. l. si filios fam. §. si post diuortium, ff. solut. matrim. lapid. Iulianum. §. 1. vers. ipsius quoque, de leg. 1. cum filius fam. in princ. & in §. vlt. ff. de verbis, obl. & l. qui decem. in princ. ff. de solut. quemadmodum adiuvant Fulgos. Ripa, & reliqui, qui à Bar. & eius sequacibus dissentunt. Et horum quoque posteriorum opinio facile confutari potest, cū text. l. si plutes, §. vlt. ff. depositi, nō satis ei optulerit, ex egraria interpretatione Roberti Aureli, in d. lib. 1. sent. iuris, cap. 23. ad fin.

Hac habita disputatione, & conclusionum breui explanatione, omnino ad rem, de qua mox agimus, necessaria, dubitari egregie contingit, quando præsumatur, quod res esset eo modo peritura apud creditorem, quo peritur apud debitorem? Hac de re sunt opiniones. Una fuit eorum, qui existimauit absolute, præsumi odio mortatoris rem non fuisse æque peritura apud creditorem, scilicet perij: apud ipsum debitorem. Quia in opinione fuerunt Castr. & Aret. in d. l. quod te, ff. si cert. pet. & idem Aret. in l. cum res, §. vlt. deleg. 1. quos fecutus est Dec. in d. l. quod te, in l. lectura. col. vlt. vers. si vero non constat, & ibid. Cur. Jun. num. 5.

Ea ratione moti iij sunt, quod creditor rem ipsam potuerit alteri vendere, atque ita res non perijset apud eum. l. possessor. §. vlt. & l. illud. in princip. ff. de petitio. ligred. Nec repugnat l. item si verberatum. §. vlt. ff. de rei vend. quia illam intelligunt procedere solum in actionibus realibus, vt diximus supra in prima conclusio. sic intelligi à Bartol. & sequacibus. Vel & secundo interpretatur glo. dicit. §. vlt. ex l. cum res, §. vlt. de leg. 1. quod illa verba, si forte distracturus esset, significant potentiam distractionis, non autem quod sint conditioniter posita.

Secunda fuit opinio eorum, qui dixerunt, esse distinguendos duos casus, quemadmodum, & duobus modis contingere solet rei interitus, nempe vel morte naturali vel contingentia, sicut fortuito.

Primum itaque est casus, † cum res morte sua naturali perij. Nam tunc præsumitur, quod eodem modo perijset apud ipsum creditorem. Ita scripserunt Purpu. & Ripa in d. l. quod te, ff. si certum peta. ille num. 43. iste n. 33. Quam sententiam satis probare videtur tex. l. si plures §. vlt. ff. depositi. in illis verbis. Quia aequum est, naturalem interitum ad actorem pertinere, utique cum intentione esset ea res, et si restituere esset auctori. Et huic etiā f. c. l. cum res, §. vlt. de leg. 1. cum ait, fundum chasmatis. Est si chasma vorago terra ex hiatu, dum euonius vapores, vt in Meteoris scribit Aristoteles,

lib. 2. cap. 8. & sensit Iuris. in l. Verum. §. si locuples, ff. de minor. Idem probat l. si pecuniam, §. vlt. ff. de cōd. cauf. data, ibi, decederet enim etiā nō accipisset, vt manuuntur. Quæ sententia generalis est, & ob id ampliar di- cūtum, vt scilicet non solum locum habeat, cum commis- sa est mora, sed & ante.

Nec hic repugnat consideratio Cagnoli in d. l. quod te, num. 3. cum dixit, non esse præsumendum, quod morte ista naturali ter perijset apud creditorem, quia fortè ille virus fuisse majori industria, & cura, vt eam conser- varet. Non inquam hoc repugnat, quandoquidem lex considerat † quod communiter contingit, non aptem accidens, considerat sanè, quod mors ipsa naturalis secundum cursum suum cuenterit, non autem ob negligētiā possessoris, qui alioqui deliquisse præsumetur, non adhibeo eam diligentiam, quam alter pater famili, adhi- busset, contra l. merito, ff. pro socio.

Secundus est casus, cum res casu, & fortuito perij. Nam tunc non præsumitur, quod eodem modo perijset apud ipsum creditorem. Ita Purpur. & Ripa præcitat in loco. Et moti iij sunt ex l. pent. ff. de vi, & vi arm. ibi, mot. 11. tristitia. Est sanè † mortalitas, pestis ex aeris intempérie, velex contagio proveniens, (scilicet hac in viro superiore anno, nempe 1576. contigit, quia pestis perire decem- millia plus minus) id quod probat cap. quodam. de præ- sumpt. sunt etiam exempla horum casuum fortuitorum commemorata ab Vlpiano in l. si pecuniam. §. vlt. in o. in fi. ff. de condic. causa data. ibi, vt si vel à latronib. interficiens sit, vel ruina in stabulo oppresus, vel vehiculo obtri- tus. Nec hic aduersatur consideratio Cagno. in d. l. quod te, num. 83. Cum dixit, certior esse conjecturam, quod res fuisse eodem modo peritura apud creditorem, quando fortuito perij. Ex quo idem illi ipsi rei, manebat infor- tunium. Hocequidem non aduersatur, quia infortunia 12 sepiissimè ex locorum mutatione evitantur. Id quod, & ipsa retum experientia docet.

Debitorum annuum in præteritum semper soluisse, cum constat soluisse per tres continuos posteriores annos, an & quando præsumatur?

### S V M M A R I V M .

Debitor annuus quæ constat tribus annis præteritis soluisse, præ- sumptio iuris censetur soluisse tempore præterito.

Ratio redditur. num. 2.

Id autem de annis continuis tribus accipendum. num. 5.

Et locum habet non solum in tributario, sed & in emphyteuta, num. 6.

Item in censuario, & colono. num. 7.

Extenditur quoque in solutionibus collectarum. n. 8.

Item in solutione pensionis. num. 9.

Locum habet etiam in oblationibus. num. 10.

Quam annus debitum iuratum sit. num. 11.

Idem quoque verum est, si solutio per quinquennia distributa sit, & de solutione trium postremorum quinquenniorum con- stet. num. 12.

Similiter si per semestria distributa sit solutio, & trium semestriū postremorum solutio appareat. n. 13.

Procedit quoque etiā elapso eo triennio, debitor in futurum soluere cessaret. num. 14.

Licet dissentiat Bald. num. 15.

Nec sententia absolvatoria semel pro debitore lata, respectu debiti annorum præteriorum revocatur, si in futurum cesseret. num. 17.

Sufficere quoque, vt in libro creditoris appearant scriptæ tres cōtinuorum annorum solutiones, licet nil de anterioribus scri- ptum sit. num. 18.

Dissentiente quidem Craetta. num. 19.

Cuius

Cuius opinio per distinctionem declaratur. nu. 20.

An vero locum habeat, si re ipsa solutio facta non sit, sed ad folendum se debitor obligari. nu. 21.

Et quid si lex vel statutum ad probandam solutionem requiriat probationem instrumentalem. nu. 23.

3 Mobilia triennio, in detrimentum negligentis usucapiuntur.

4 Beneficiū pacificus possessor triennalis, molestia non afficiens.

16 Dispositio exorbitans, & tacita seu præsumpta, non admittunt extensionem.

22 Caducitatis ad paenā evitādam, obligatio vim habet solutionis.

24 Solutione trium annorum proxime præteriorum probata, idem de tempore præterito præsumi, si solutiones diversis sunt facta temporibus, secus si uno contextu.

Et quidem intelligendum, in debito anno reali, secus in personali. nu. 26.

Item si solutio probetur apochis, secus si testibus. nu. 28.

Fallit quoque si creditor probet contrarium. nu. 29.

Vel recipiendo solutionem trium annorum, protellatus sit, sibi saluum velle ius pro annis præteritis. nu. 30.

Aut debitor non soluerit, sed depositur tantum. nu. 31.

Idque contra tertium non præsumatur. nu. 32.

25 Monitionem triennam, pro pignoris venditione necessariam esse.

27 Debitum inter realē, & personale, veram differentiam non considerari.

### P R A E S V M P T . XXXIX.

Conuenit hoc in loco differere, an, & quando annus debitor, qui per tres annos soluit, præsumatur præterito tempore soluisse? Martianus Imperator in l. quicunque, C. de apochis publ. lib. 10. de debitoribus tributariorum, ita statuit. Quicumque de provincialibus, & collatoribus decurso posthac quantolibet annorum numero, cum probatio aliqua ab eo tributariorum solutio- nis exposcitur, si trium coherentium sibi annot. apochas securitate s. protellit; superiorum temporum apochas non cogatur ostendere, neque de præterito ad illationē functionis tributariorum coercatur; nisi forte aut curialis, aut quicunque apparitor, vel optio, vel actuarius, vel quilibet publici debiti exactor, siue compulsor, possessorum, vel collatorum habuerit cautionem, aut id, quod repolcit, debet sibi manifesta gestorum assertione pa- receferit.

Hactenus Martianus, cuius constitutionē auream dicit Bald. in c. litera. de dilat. & vnicam singularemque appellavit Bart. ibi, & Alexan. in l. si certis annis. C. de pact. Et dicitur hæc iuris † præsumptio, sic à legislatore affirmata. Et tradit Bald. in fid. l. quicunque, & Ioann. Andr. in c. litera. de dilat. in l. si certis annis. num. 4.

C. de pactis, & alij multi, quos infra referam. Excipio Moder. Parisien. in Commentariis ad consuet. Parisien.

in tit. 2. §. 62. num. 4. qui dixit, non esse iuris præsumptio nē, sed hominis, quæ iudicis arbitrio relinquitur. Quod vetrum non esse, aliorum auctoritate, & ratione constat,

cum lex ipsa sic statuerit, propterea iuris præsumptio appellari debet, iuxta eam, quæ scriptis in lib. 1. q. 4. Est autem constitutio præsumptio ista, posita, & fundata ea ratione, quia plura concurrent. Primum deuotio, & legalitas in soluendo integraliter virilem suam tribu- taria functionis Secundum, continuatio per tres annos continuos, & tres solutiones distinctas. Tertium silentiu ex auctorum per triennium illud continuum. Quartu tres distinctas trium coherentium annorum publica ap- ocha, ab officialibus publicis concessæ, & data simpliciter sine protestatione, aut reservatione præcedentium annor. Ita diligenter perpendit Moder. Parisien. in d. §. 62. num. 45 qui tria alia commemorat, quæ tamen dixit à prædictis dependere. Et huius interpretis suppressio nomine idem scripsit Ant. Padilla Hisp. in l. num. 9. vers.

rationes. C. de fideicom. Et (vt summatim sic dicam) il- la est huius constitutionis præsumptionis que ratio, tqd vētissimile non sit exactores tributorum aliqui diligentes, & quaros, præteriorum annorum solutionibus neglegētis, & nulla adhibita protestatione, reservatione que, illorum trium postremorum recepturos fuisse. Et si in negligētis detrimentum statutum, triennio mobilia t. v. l. ff. de v. l. cap. Non mirum etiam, si statuit hoc in casu, exactorem negligētē præsumi rece- pisse. Ita hanc ob causam videmus Pontifices statuisse, beneficij possessorē † pacificum triennale, à posses- sione non mouendū, nec in ea molestia afficiendum esse; sicuti explicat Gom. in regula cancellariae de triennali possessorē. q. 1.